
Minas Gerais , 31 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3526 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              93 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 090/2023. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 052/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

20/2023. OBJETO DO CERTAME: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de seguro para os veículos da 

frota oficial vinculada à Prefeitura Municipal de 

Formoso/MG. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Formoso/MG – CNPJ: 18.125.153/0001-20. CONTRATADA: Porto 

Seguro Companhia de Seguros Gerais – CNPJ: 61.198.167/0001-

60. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo final de R$ 

1.540,21 (mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e um centavos), 

correspondente a 2,8% (dois vírgula oito por cento) do valor total do 

contrato, referindo a inclusão de seguro veicular a dois veículos novos 

e a substituição da cobertura veicular de um veículo. VALOR DO 

ACRÉSCIMO: R$ 1.540,21 (mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e 

um centavos). VALOR TOTAL DO CONTRATO COM 

ACRÉSCIMO: R$ 55.428,41 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais e quarenta e um centavos). DATA DA 

ASSINATURA: 23/05/2023.   

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:21982D42 

 
MUNICÍPIO DE FORMOSO MG 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 057/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 

03/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 03/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

149/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução de obra de construção de um Galpão dotado de estrutura 

metálica na creche Paraíso Infantil, em atendimento às necessidades 

da Secretaria Municipal da Educação. UNIDADE REQUISITANTE: 

Secretaria Municipal da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.01.12.365.0011.1013.4.4.90.51.00 - Ficha 160 - Fonte: 

1.500.000.1001. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formoso 

– CNPJ: 18.125.153/0001-20. CONTRATADA: JC Engenharia, 

Projetos e Construções Ltda – CNPJ: 45.923.668/0001-49. VALOR 

TOTAL DO CONTRATO: R$ 51.548,71 (cinquenta e um mil, 

quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e um 

centavos). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, sendo de 25/05/2023 a 

24/11/2023. PRAZO PARA EXECUÇÃO: 03 (três) meses. DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/05/2023.  

 

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:E569554F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO BADARÓ 

 

COMISSAO DE ICITAÇÃO 

RETIFICÇÃO 2 DO PE N.006/2023 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PAL N.042/2023- PREGÃO ELETRONICO N. 006/2023 
  

A Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG torna público a 

retificação do PAL N.042/2023, Pregão Eletrônico N. 006/2023, cujo 

objeto é O Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

equipamentos médicos hospitalares para estruturação das Unidades 

Básicas de Saúde. Altera-se a descrição dos itens Nº21, Nº32, Nº35 e 

Nº47 do termo de referência do edital,bem como dos subitens 8.1.4.3 

e 8.1.4.4 do item 8.1.4( QUALIFICAÇÃO TÉCNICA).A sessão de 

abertura do certame fica remarcada para o dia 15/06/2023, às 09:00 

horas. 

 

(www.licitardigital.com.br Maiores Informações Fone: 33.3738.1123 

ou 33.37381228. Email setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br 

  

Francisco Badaró 30 de maio de 2023 

  

FÁBIO RAMALHO SIQUEIRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:1446E36D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO SA 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGAO 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PL Nº: 034/2023 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 012/2023 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS MÁRMORE, GRANITO 

E ARDÓSIA INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO VISANDO ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO 

SÁ/MG” Republica-se o Instrumento Convocatório/Edital. Onde se 

lê:“Abertura da sessão dia 02 de Junho de 2023 às 09h000min”Leia-

se:“Abertura da sessão dia 13 de Junho de 2023 às 09h000min”. 

Telefone: (38) 9 9944-5666. Retirada de Edital no 

sítiohttps://www.franciscosa.mg.gov.br/editais-e-licitacoesou e-

mail:licitacaofranciscosamg@gmail.com. 

  

MÁRIO OSVALDO RODRIGUES CASASANTA. 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Steffany Hellen Ramos de Souza 

Código Identificador:2515023E 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESOLUÇÃO DO CMDCA N° 003/2023 

 

RESOLUÇÃO DO CMDCA N° 003/2023 

  

Prorrogação da data de inscrição e altera o 

Cronograma 

  

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições dos candidatos a 

conselheiros tutelares no processo unificado de escolha dos membros 

do Conselho Tutelar e altera o cronograma. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Grão Mogol/MG no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução 

Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n°783 de 09 de março de 

2012, Torna Público a presente RESOLUÇÃO DE 

PROGORRAÇÃO DE INSCRIÇÃO, para a escolha dos membros 

do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município 

de Grão Mogol/MG quadriênio 2024-2028 e outras providências. 

  

1. DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  
1.1 – As inscrições serão prorrogadas no período de 31 de maio de 

2023 a 06 de Junho de 2023, podendo se inscrever os candidatos que 

atenderem aos requisitos exigidos à concorrência do pleito, conforme 

edital; 

2. DO CALENDÁRIO  
2.1- Ficaalteradoocronogramadoprocesso unificado de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar,instituídopeloEditalnº01/2023. 

  

ANEXO I 

CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO 
  
Publicação do Edital 30/03/2023 

Inscrição dos Candidatos Prorrogada 31 a 06/06/2023 

Relação Parcial das Inscrições 07/06/2023 

Homologação das Inscrições 14/06/2023 

Teste de Conhecimentos 30/06/2023 

Resultado do Teste de Conhecimentos 07/07/2023 



Minas Gerais , 31 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3526 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              94 

 

Prazo para interposição de recursos 10 a 13/07/2023 

Homologação de teste de conhecimentos 17/07/2023 

Divulgação dos candidatos aptos a Avaliação Psicológica 20/07/2023 

Avaliação Psicológica 27/07/2023 

Relação de candidatos aptos 01/08/2023 

Prazo para interposição de recursos 08 a 11/08/2023 

Homologação do Resultado da Avaliação Psicológica 14/08/2023 

Reunião com os candidatos 21/08/2023 

Início da Propaganda Eleitoral 25/08/2023 

Encerramento da Propaganda Eleitoral 29/09/2023 

Eleição 01/10/2023 

Resultado Parcial Eleição 01/10/2023 

Prazo para interposição de recursos à Eleição 02 e 03/10/2023 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE PEREIRA 
Presidente Do CMDCA 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:42975800 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 061 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 023/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

061/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 023/2023-Registro de Preço para futura e eventual 

aquisição de materiais de informática em geral para manutenção das 

atividades de diversas Secretarias do Município de Grão Mogol/MG. 

Ata SRP n° 056/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e 

Bianchi Pereira Bonfim por BIANCHI PEREIRA BONFIM 

06157562633-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 46.073.445/0001-00, 

pelo valor total de R$38.030,00(trinta e oito mil e trinta reais). 

Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 057/2023. Signatários: Diêgo 

Antonio Braga Fagundes e Mickael Henrique Montalvão Ramos por 

empresa COMERCIAL MONTALVAO ELETRODOMESTICOS 

LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.749.975/0001-57, pelo valor 

total de R$650,00(seiscentos e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) 

meses. Ata SRP n° 058/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga 

Fagundes e Alexandre Henrique Garcia Rocha Gomes por GOMES & 

GARCIA INFORMATICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

04.552.128/0001-19, pelo valor total de R$58.685,00(cinquenta e oito 

mil seiscentos e oitenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata 

SRP n° 059/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e 

Maria Imaculada Teixeira Batista por INFORCOMP 

DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.139.364/0001-10, pelo valor total de R$1.846,00(um mil 

oitocentos e quarenta e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata 

SRP n° 060/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Jerry 

Moreira Dias Júnior por JM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 37.234.389/0001-40, pelo valor total de 

R$9.631,00 (nove mil seiscentos e trinta e um reais). Vigência: 12 

(doze) meses. Ata SRP n° 061/2023. Signatários: Diêgo Antonio 

Braga Fagundes e João Francisco Bráulio por JOAO BRAULIO 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-EPP, 

pelo valor total de R$100.340,00(cem mil trezentos e quarenta reais). 

Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 062/2023. Signatários: Diêgo 

Antonio Braga Fagundes e Victor Henrique Bitencourt Almeida por 

MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA-ME, pelo valor total de R$3.125,30(três mil 

cento e vinte e cinco reais e trinta centavos). Vigência: 12 (doze) 

meses. Ata SRP n° 063/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga 

Fagundes e Hilson Luiz Cacique de Souza por PAMPULHA 

SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob 

o nº 22.196.675/0001-90, pelo valor total de R$3.460,00(três mil 

quatrocentos e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 

064/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e João Batista 

Pinto por PANTANAL INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 42.387.427/0001-34, pelo valor total de 

R$130.430,00(cento e trinta mil quatrocentos e trinta reais). Vigência: 

12 (doze) meses. Ata SRP n° 065/2023. Signatários: Diêgo Antonio 

Braga Fagundes e Maria Aparecida Pinheiro Barbosa de Souza por 

PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 45.785.473/0001-80, pelo valor total de 

R$133.190,10(cento e trinta e três mil cento e noventa reais e dez 

centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 066/2023. 

Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Flávio Eduardo da 

Costa por POLO INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 31.560.722/0001-24, pelo valor total de 

R$27.118,00(vinte e sete mil cento e dezoito reais). Vigência: 12 

(doze) meses. Ata SRP n° 067/2023. Signatários: Diêgo Antonio 

Braga Fagundes e Victor Tolentino Cruz por VICTOR TOLENTINO 

CRUZ SUPRIMENTOS CORPORATIVOS-EPP, inscrita no CNPJ 

sob o nº 34.497.870/0001-30, pelo valor total de 

R$464,00(quatrocentos e sessenta e quatro reais). Vigência: 12 (doze) 

meses. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:DAB3C4B1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Adjudico à empresa LAFER CONSTRUTORA LTDA, empresa 

inscrita no CNPJ sob o nº 02.094.448/0001-47, com sede no endereço 

Rua Presidente Antônio Carlos, nº 237 – Centro, Ponte Nova - MG, 

telefone (31) 3817-1496, e-mail clafer@hotmail.com.br, o objeto do 

Processo Licitatório nº 018/2023, Tomada de Preços nº 006/2023: 

contratação de empresa especializada para execução de obras Etapa II 

da Reforma e Ampliação da Escola Municipal José Pinto Coelho, 

situada na comunidade do Abre Campo, Zona Rural de 

Guaraciaba/MG, de acordo com as especificações constantes no 

memorial descritivo, projetos, planilha orçamentária, cronograma 

físico-financeiro e demais documentos técnicos, pelo valor global de 

R$ 341.314,11 (Trezentos e quarenta e um mil trezentos e 

quatorze reais e onze centavos).  
  

Guaraciaba-MG, 30 de Maio de 2023. 

  

JULIANA BAILON DE LIMA 
Presidente CPL 

  

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:006A6025 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Homologo o presente procedimento de licitação realizado através do 

Processo Licitatório 018/2023, Tomada de Preços 006/2023, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 

obras Etapa II da Reforma e Ampliação da Escola Municipal José 

Pinto Coelho, situada na comunidade do Abre Campo, Zona Rural de 

Guaraciaba/MG, de acordo com as especificações constantes no 

memorial descritivo, projetos, planilha orçamentária, cronograma 

físico-financeiro e demais documentos técnicos, pelo valor global de 

R$ 341.314,11 (Trezentos e quarenta e um mil trezentos e 

quatorze reais e onze centavos) para a empresa LAFER 

CONSTRUTORA LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 

02.094.448/0001-47, De acordo com os instrumentos ora apresentados 

no presente processo, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos 

preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, e como 

não há qualquer recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o 

presente procedimento. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

HOMOLOGADO. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

  

Guaraciaba-MG, 30 de maio de 2023. 

  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

  


